
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 422 del 10-07-2020 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PRIVATA 
 

 

N. 36 del 09-07-2020 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. PRESA D'ATTO DI ULTERIORE DOCUMENTAZIONE 

INERENTE AL PROGETTO GIÀ APPROVATO RELATIVO AI LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA DELLA TORRE MAGGIORE DEL 
CASTELLO IN LOCALITÀ CAPOLUOGO DANNEGGIATA A SEGUITO 
DEGLI EVENTI SISMICI. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

✓ che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, l’intero territorio 

comunale è stato interessato da un ingente danneggiamento del patrimonio edilizio; 

✓ che a seguito del sisma di cui sopra il Comune di Castelsantangelo sul Nera ha attivato 

controlli sul patrimonio edilizio con Gruppo Tecnico di Sostegno (GTS), in attuazione 

dell'Ordinanza n. 393/2016 art 6, al fine di verificare situazioni di emergenza per 

pericoli di crollo su strade pubbliche di alcuni fabbricati; 

✓ con verbale Ns. Id interno N° 107243 del 28/08/2019, avente ad oggetto “Incontro di 

coordinamento per la programmazione delle operazioni per la messa in sicurezza di 

edifici pubblici e privati per il ripristino della sicurezza delle pubbliche vie”, al quale 

hanno partecipato rappresentanti del Servizio Protezione Civile, Mi.BA.C. e personale 

tecnico di questi uffici, veniva concordato che la scrivente amministrazione poteva 

procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione per la messa in sicurezza ai fini 

della tutela del bene della “Torre Maggiore del Castello”; 

 

PRESO ATTO: 

✓ che l’amministrazione comunale intende intervenire in tal senso ed effettuare tutte le 

opere necessarie al fine della tutela del bene della “Torre Maggiore del Castello”, 

censita catastalmente al fg 22 p.lla H;  

 

VISTO 

✓ il Decreto Sindacale n. 1 del 27/02/2020 con il quale ad oggi è stato rinnovato al 

sottoscritto Arch. Marco Guardascione fino al 30/09/2020, l’incarico di Responsabile 

unico dell’Area Sisma (emergenza e ricostruzione pubblica/privata) con funzione di 

P.O.; 

 

ACCERTATA: 

✓ pertanto, la competenza all'adozione del presente atto; 

RICHIAMATI: 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

✓ la Determina del Responsabile del Servizio n. 1 del 07/01/2020, con la quale si affidava 

l’incarico per la progettazione delle opere di messa in sicurezza della Torre Maggiore 

del Castello in località Capoluogo, catastalmente censita al foglio 22 particella H;  

✓ il nulla osta da parte del Mi.B.A.C., assunto a ns. prot. 802 in data 14 febbraio 2020; 

✓ il nulla osta, dal Soggetto Attuatore Sisma 2016, all’effettuazione dell’intervento delle 

parti strutturali di cui sopra, assunto a ns. prot. 2627 in data 19/05/2020; 

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 21/05/2020 con la quale è stato 

approvato il progetto di cui all’oggetto, redatto dall’Ing. Attilio Mogianesi, per un 

importo complessivo di € 250.000,00 di cui € 195.321,43 per lavori (ivi inclusi € 

68.305,60 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso);  

PRESO ATTO  

✓ che con nota ns. prot. n. 4301 del 09/07/2020 è stato chiesto all’Ing. Attilio Mogianesi 

incaricato della progettazione, di integrare gli elaborati del progetto esecutivo, approvati 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 21/05/2020, producendo un nuovo 

Capitolato Speciale di Appalto; 

VISTO 

✓ che con nota ns. prot. 4305 del 09/07/2020 l’Ing. Attilio Mogianesi incaricato della 

progettazione, ha trasmesso il Capitolato Speciale di Appalto modificato; 

 

PRECISATO CHE:  

✓ la redazione del CSA è finalizzata alla specifica dei lavori proposti negli elaborati 

progettuali approvati con D.G.C. n. 51 del 21/05/2020, e pertanto non alterano il 

contenuto sostanziale degli stessi e non comporta variazioni dell’importo complessivo 

degli interventi; 

 

VISTI:  

✓ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

✓ il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

✓ il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;  

✓ l’OCDPC 388/2016 

✓ l’OCDPC 389/2016 

✓ l’OCDPC n. 394 del 19/09/2016 

 

ATTESA: 

✓ la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo stesso tra 

i compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dell’amministrazione 

comunale; 

 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile: 

 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

2. DI APPROVARE l’allegato Capitolato Speciale di Appalto assunto al ns. prot. n. 

4305 del 09/07/2020, come elaborato integrativo al progetto approvato con D.G.C. n. 

51 del 21/05/2020. 

 

3. DI DARE ATTO che l’elaborato integrativo, presentato dall’Ing. Attilio Mogianesi, 

non comporta variazione di spesa rispetto all’importo complessivo previsto nel QTE 

di progetto per l’intervento di messa in sicurezza della Torre del Castello in località 

Capoluogo approvato con D.G.C. n. 51 del 21/05/2020. 

 

4. DI DARE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa per l’ente. 
 

 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line di questo 

Comune ai fini della generale conoscenza. 

 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

Lì  09-07-2020 

        IL RESPONSABILE DELL’ ISTRUTTORIA 

                         GEOM. MIRKO MARI 

________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  09-07-2020 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  10-07-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 10-07-2020 al 25-07-2020 

 

Lì  25-07-2020 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 


